
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2024 г. Красноярск № 177-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.01.2020 № 15-п «Об утверждении Методики распределения
иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их 
предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского
края на создание (реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-досуговых 
учреждений в сельской местности»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского
края от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.01.2020 № 15-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на создание 
(реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений 
в сельской местности» следующие изменения:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на создание (реконструкцию) и капитальный ремонт 
культурно-досуговых учреждений в сельской местности: 

абзац восьмой пункта 2 исключить; 
абзац восьмой пункта 6 исключить;
в пункте 7 слова «www.krascult.ru» заменить словами

«www.krascult.krskstate.ru»; 
в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Общий объем средств иных межбюджетных трансфертов

на текущий финансовый год (в случае, указанном в абзаце шестом
настоящего пункта, -  на текущий финансовый год и плановый период)
распределяется между бюджетами муниципальных образований Красноярского



2

края и бюджетами муниципальных образований Красноярского края, 
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
Красноярского края, в соответствии с ведомственным проектом «Развитие 
инфраструктуры в сфере культуры» перечня мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«В случае если срок выполнения работ, указанных в пункте 5 Методики, 

выходит за рамки текущего финансового года, распределение иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края осуществляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных ведомственным проектом «Развитие 
инфраструктуры в сфере культуры» перечня мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п», 
на плановый период, с учетом планируемых сроков выполнения работ, 
указанных в заявке.»;

в пункте 15:
в абзаце первом слова «заявку от получателя о перечислении средств 

иного межбюджетного трансферта и» исключить;
в абзаце втором слова «Российской Федерации» заменить словами 

«Российской Федерации (сводную бюджетную роспись местного бюджета)»;
пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. В случаях увеличения бюджетных средств на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов законом Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период (законом Красноярского края 
о внесении изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период), отказа получателя -  
победителя конкурса от предоставления иного межбюджетного трансферта, 
экономии средств иных межбюджетных трансфертов, сложившейся 
в результате проведения конкурентных процедур у получателя иного 
межбюджетного трансферта в процессе реализации мероприятия, 
предусмотренного соглашением, комиссия вправе предложить Правительству 
Красноярского края распределить средства иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края, чьи заявки 
определены следующими по рейтингу, с учетом приоритета заявок, 
зарегистрированных ранее других, и доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

В случае отсутствия таких муниципальных образований Красноярского 
края министерство культуры Красноярского края в соответствии с настоящим 
Порядком объявляет дополнительный конкурс в течение 10 рабочих дней 
со дня, когда министерству культуры Красноярского края стало известно 
о наличии оснований, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

Дополнительный конкурс проводится министерством культуры 
Красноярского края не позднее 30 рабочих дней со дня принятия решения



3

в форме приказа о проведении дополнительного конкурса.
Получатель обязан направить в министерство культуры Красноярского 

края почтовым отправлением или нарочным письменный отказ от иного 
межбюджетного трансферта (части иного межбюджетного трансферта) 
в следующих случаях: отказа получателя -  победителя конкурса
от предоставления иного межбюджетного трансферта, экономии средств иных 
межбюджетных трансфертов в соответствии с абзацем первым настоящего 
пункта.

В случае получения в срок до 15 июня года, в котором запланировано 
окончание работ, письменного отказа муниципального образования 
Красноярского края -  победителя конкурса от получения иного 
межбюджетного трансферта (части иного межбюджетного трансферта) (далее -  
отказ) заседание комиссии проводится не позднее 20 рабочих дней со дня 
поступления отказа в министерство культуры Красноярского края.

Комиссия готовит предложения Правительству Красноярского края 
о распределении средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, чьи заявки определены 
следующими по рейтингу, в соответствии с Положением о конкурсной 
комиссии по подготовке предложений о предоставлении и распределении иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на создание (реконструкцию) и капитальный ремонт 
культурно-досуговых учреждений в сельской местности. В случае если заявка 
муниципального образования Красноярского края -  победителя конкурса 
вошла в рейтинг победителей не в полном объеме заявленных средств, 
распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, чьи заявки определены 
следующими по рейтингу, начинается с муниципального образования 
Красноярского края -  победителя конкурса, чья заявка вошла в рейтинг 
победителей не в полном объеме заявленных средств.

По итогам заседания комиссии готовится протокол, который 
составляется в двух экземплярах, один экземпляр протокола направляется 
секретарем комиссии в течение 3 рабочих дней со дня подписания 
в министерство культуры Красноярского края. Протокол подписывается 
председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

Министерство культуры Красноярского края в течение 10 рабочих дней 
со дня получения протокола заседания комиссии направляет его 
в Правительство Красноярского края.

В случае получения после 15 июня года, в котором заявкой 
запланировано окончание работ, письменного отказа муниципального 
образования Красноярского края -  победителя конкурса от получения иного 
межбюджетного трансферта (части иного межбюджетного трансферта) 
и наличия необходимости министерство культуры Красноярского края 
предлагает Правительству Красноярского края распределить средства иного 
межбюджетного трансферта на мероприятия государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» и внести соответствующие



4

изменения в постановление Правительства Красноярского края, которым 
утверждено распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на создание (реконструкцию) 
и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской 
местности.»;

в составе конкурсной комиссии по подготовке предложений 
о предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на создание 
(реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений 
в сельской местности (далее -  комиссия):

исключить Подкорытова А.В., Самочернову А.В.; 
включить:
Барышева Игоря Евгеньевича -  заместителя директора краевого 

государственного казенного учреждения «Технологический центр 
министерства культуры Красноярского края», членом комиссии 
(по согласованию);

Троценко Ольгу Владимировну -  начальника отдела культурно-досуговой 
деятельности и народного творчества министерства культуры Красноярского 
края, членом комиссии;

наименование должности Зинова Аркадия Владимировича изложить 
в следующей редакции:

«министр культуры Красноярского края»;
наименование должности Романовой Любови Николаевны изложить 

в следующей редакции:
«генеральный директор краевого государственного автономного 

учреждения культуры «Государственный центр народного творчества 
Красноярского края» (по согласованию)».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

